
RESOLUCIONES  DEL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

EN ELECTRICIDAD Y COMPUTACIÓN (FIEC) 

REUNIDO EL  09   DE OCTUBRE  DEL  2007 

 

En la ciudad de Guayaquil, Campus Gustavo Galindo V. de la ESPOL,  en la Sala del  
Consejo Directivo de la FIEC  se reúnen el  Martes 25  de Septiembre   de 2007 los 
siguientes miembros: Ing. Gustavo BERMUDEZ F., Decano de la Facultad y  quien 
preside;  Ing. Holger CEVALLOS U., Sub-Decano, Ing. Otto ALVARADO M.,  Ing. Jorge 
ARAGUNDI,  Ing. César MARTÍN M. e Ing. Ana TAPIA R., y los Representantes 
Estudiantiles:  Sr.  Jorge YANEZ. Y Estefania MANTILLA .    
 
. 
Actúa como Secretaria la Sra. LEONOR CAICEDO,  quien constata el quórum, e indica  
el Orden del Día: 
 
 
1. TEMARIOS DE TESIS 
2. CONVALIDACIONES DE MATERIAS Y / O 
REVALIDACIONES DE TÍTULOS 
3. ASCENSO DE CATEGORÍA ING. FERNANDO VASQUEZ V.  
4. INFORME DE ACTIVIDADES 
5. VARIOS.- 
 
 
Este ORDEN es aprobado por unanimidad. 

 

1. TEMARIOS DE TESIS   

 

TEMARIO DE TESIS BAJO LA MODALIDAD DE TÓPICO DE LOS SRS.  

CARLOS PÉREZ REYES,  TITO PERALTA LÓPEZ Y GUILLERMO 

VALAREZO GUZMÁN   

 

RESOLUCION 2007-368 

APROBAR  EL   TEMARIO DE TESIS BAJO LA MODALIDAD DE TÓPICO 
PRESENTADO  POR  LOS SRS.  CARLOS PÉREZ R., TITO PERALTA L. Y 
GUILLERMO VALAREZO G.,  CUYO TITULO ES “ANÁLISIS, DISEÑO E 
IMPLEMENTACIÓN DEL MÓDULO DE CONTROL DE MACRO PROCESO 
PRODUCTIVO DEL SISTEMA ESTRATÉGICO DE LA CALIDAD DE COMPULEAD 
S.A.”, CONSIDERANDO QUE TIENE EL INFORME FAVORABLE DE LA 
COORDINADORA DE COMPUTACIÓN, ESPECIALIZACIÓN SISTEMAS 
TECNOLÓGICOS.   



SE DESIGNA EL SIGUIENTE TRIBUNAL DE GRADO: 

 
PRESIDENTE   SUB-DECANO FIEC 
DIRECTOR    ING. GOMER RUBIO R.  
MIEMBROS PRINCIPALES ING. MÓNICA VILLAVICENCIO C.  
     ING. OTILIA ALEJANDRO   
MIEMBROS SUPLENTES  ING. MA. VERÓNICA MACIAS 
     ING. LENIN FREIRE C.   
 
 
 

2. CONVALIDACIONES DE MATERIAS Y / O 

REVALIDACIONES DE TITULOS   

 

CONVALIDACIÓN DE MATERIAS DEL SR.  DIEGO RUBEN 

YANCHAGUANO ABATA  PARA INGRESAR A  LA CARRERA DE 

INGENIERÍA EN COMPUTACIÓN, ESPECIALIZACIÓN SISTEMAS 

TECNOLÓGICOS   

 

Se analiza la solicitud de fecha   Sept. 21 del 2007   presentada por el Sr. DIEGO 
RUBEN YANCHAGUANO ABATA, quien solicita la convalidación de materias cursadas 
en la carrera de  ANALISTA DE SISTEMAS del EDCOM  para ingresar a la carrera de 
INGENIERÍA EN COMPUTACIÓN, Especialización SISTEMAS TECNOLÓGICOS;  
luego de lo cual, se resuelve:  
 
 

RESOLUCION 2007-369 

APROBAR LA CONVALIDACION DE LAS MATERIAS APROBADAS EN LA CARRERA 

DE  ANÁLISIS DE SISTEMAS DEL EDCOM  DEL SR.  DIEGO RUBEN 

YANCHAGUANO ABATA, TOMANDO EN CONSIDERACIÓN EL INFORME DE LA 

COORDINADORA DE  LA CARRERA DE INGENIERÍA EN COMPUTACIÓN, 

ESPECIALIZACIÓN SISTEMAS TECNOLÓGICOS,  Y EL INFORME   VERBAL DEL SR. 

SUB-DECANO DE LA FIEC,  DE ACUERDO A LA TABLA MOSTRADA A 

CONTINUACIÓN.  

 

 

MATERIAS APROBADAS  MATERIAS CONVALIDADAS  

EDCOM        ING. EN COMPUT.-  

           ESP. SIST. TECNOLÓGICOS 

FISICA I      FISICA A  

(ICF00463)      (ICF00687) 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

TEC. EXP. ORAL Y ESCR. E    TECN. EXP. ORAL Y ESCR. E 

 INVESTIGACIÓN      INVESTIGACIÓN 

(ICHE00877)      (ICHE00877) 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

FUNDAM. DE PROGRAMACIÓN,  Y 

 (PRTCO00968) 

ESTRUCTURA DE DATOS    FUNDAM. DE PROGRAMACIÓN  

 /PRTCO00935)      (FIEC04391) 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

ADICIONALMENTE, SE DEBE SOLICITAR A LA FACULTAD DEL ICHE Y AL CELEX,  
UN INFORME SOBRE: 
 

CONTABILIDAD I     

CONTABILIDAD II y 

SUFICIENCIA DE INGLÉS 
 
 

CONVALIDACION DEL NIVEL 0 DE LA CARRERA DE LICENCIATURA EN 

REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS DEL SR.  ARGELIO ROLANDO  

COROZO COROZO  

 

Se analiza el oficio LICRED-275-2007  mediante el cual el Ing. Albert ESPINAL S.,  
Coordinador de la LICENCIATURA EN REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS,  
recomienda la CONVALIDACIÓN DEL NIVEL 0 de la carrera de INGENIERÍA EN 
REDES Y SISTEMAS OPERATIVOS del  SR.  ARGELIO ROLANDO COROZO 
COROZO;  luego de lo cual se resuelve:  
 

RESOLUCION 2007-370 

APROBAR LA ADMISION DEL  SR.  ARGELIO ROLANDO COROZO COROZO  
TOMANDO EN CONSIDERACIÓN LA RECOMENDACIÓN DEL ING. ALBERT 
ESPINAL S., COORDINADOR DEL LICRED,  EN EL SENTIDO APROBÓ EL NIVEL 0  
O PRE-POLITÉCNICO EN LA CARRERA DE ANÁLISIS DE SOPORTE EN LA  
ESPOL,  EN EL QUE APROBÓ MATEMATÍCAS DE NIVEL TECNÓLOGO,  Y 
OBTUVO EL TÍTULO  DE ANALISTA DE SOPORTE DE MICROCOMPUTADORES. 
 
 

3. ASCENSO A LA CATEGORÍA DE PROFESOR  PRINCIPAL DEL ING. 

LUIS FERNANDO VASQUEZ VERA   

 

Se conoce la  comunicación de fecha Octubre 05  del 2007, dirigida al  Decano de la 
FIEC  por  el Ing. LUIS FERNANDO VASQUEZ VERA,  solicitando el ASCENSO DE 
CATEGORÍA de PROFESOR PRINCIPAL a  PROFESOR AGREGADO de la ESPOL; 
por lo que  adjunta la documentación pertinente, la cual tiene el  informe del Sr. FISCAL 
de la ESPOL; quien mediante decreto indica que la documentación está en regla  y lo 
pasa a pronunciamiento de la FIEC.   En caso favorable, el Ascenso del Ing. VASQUEZ 
V.  a la categoría de PRINCIPAL deberá tener vigencia  a partir del 01 de Noviembre  
del 2007. 
 



 
Luego de lo cual, se resuelve:     
 
 

RESOLUCION 2007-371 

RECOMENDAR EL ASCENSO DE CATEGORIA  A AGREGADO  DEL ING. LUIS 
FERNANDO VASQUEZ VERA, EL CUAL DEBERÁ TENER VIGENCIA A PARTIR DEL 
01 DE NOVIEMBRE  DEL 2007. 
 
 

4.  INFORMES DE ACTIVIDADES 

 

INFORME  DE ACTIVIDADES  ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL DR. CRISTOBÁL 

MERA G.   

 

RESOLUCIÓN  2007-372 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE  ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL DR. 
CRISTÓBAL MERA G.   
 
 

INFORME  DE ACTIVIDADES  ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. PABLO 

SALVATIERRA VILLAVICENCIO  

 

RESOLUCIÓN  2007-373 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE  ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
PABLO SALVATIERRA V.  
 
 

INFORME  DE ACTIVIDADES  ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. WASHINGTON 

MEDINA MOREIRA  

 

RESOLUCIÓN  2007-374 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE  ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
WASHINGTON MEDINA M.  
 

    



INFORME  DE ACTIVIDADES  ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. JORGE FLORES 

MACIAS   

 

RESOLUCIÓN  2007-375 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE  ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
JORGE FLORES M.   
 
 

INFORME  DE LABORES DE LA LICENCIATURA Y MAESTRÍA EN 

SISTEMAS DE INFORMACIÓN GERENCIAL DURANTE EL I TÉRMINO 

2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. LENÍN FREIRE C.    

 

RESOLUCIÓN  2007-376 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE LABORES DE LA LICENCIATURA EN 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN Y LA MAESTRÍA EN SISTEMAS DE INFORMACIÓN 
GERENCIAL DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
LENÍN FREIRE C.    
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. MIGUEL YAPUR 

A.    

 

RESOLUCIÓN  2007-377 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
MIGUEL YAPUR A.     
 
 

INFORMES  DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS, ASÍ 

COMO  DE LA COORDINACIÓN (E) DEL LABORATORIO DE GESTIÓN Y 

CONTROL DE POTENCIA Y ENERGÍA ELÉCTRICA DURANTE EL I 

TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. MANUEL NUÑEZ B.    

 

RESOLUCIÓN  2007-378 

SE TOMA CONOCIMIENTO DE LOS INFORMES DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS, ASÍ COMO DE LA COORDINACIÓN  (E)  DEL LAB. DE GESTIÓN Y 
CONTROL DE POTENCIA Y ENERGÍA ELÉCTRICA  DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 
2008  PRESENTADO POR EL ING. MANUEL NUÑEZ B.    
 



 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. JUAN DEL 

POZO L.    

 

RESOLUCIÓN  2007-379 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
JUAN DEL POZO L. 
     
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. SARA RIOS O.   

 

RESOLUCIÓN  2007-380 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. 
SARA RIOS O. 
     
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. IVONNE 

MARTIN M.   

 

RESOLUCIÓN  2007-381 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. 
IVONNE MARTIN M.  
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. MARÍA 

ANTONIETA ALVAREZ    

 

RESOLUCIÓN  2007-382 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. 
MARÍA ANTONIETA ALVAREZ.   
 
 



INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. JUAN CARLOS 

AVILES CASTILLO    

 

RESOLUCIÓN  2007-383 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
JUAN C. AVILES C.    
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. EDGAR 

IZQUIERDO ORELLANA     

 

RESOLUCIÓN  2007-384 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
EDGAR IZQUIERDO O.    
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. GONZALO 

LUZARDO M.     

 

RESOLUCIÓN  2007-385 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
GONZALO LUZARDO O.     
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL DR. SIXTO GARCIA 

A.   

 

RESOLUCIÓN  2007-386 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL DR. 
SIXTO GARCIA A.      
 
 



INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. FEDERICO 

RAUE   

RESOLUCIÓN  2007-387 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
FEDERICO RAUE.      
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. CRUZ MARÍA 

FALCONES    

 

RESOLUCIÓN  2007-388 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. 
CRUZ M. FALCONES.       
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. SOLDIAMAR 

MATAMOROS E.     

 

RESOLUCIÓN  2007-389 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. 
SOLDIAMAR MATAMOROS E.        
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ECON. MARCO 

LARCO R.     

 

RESOLUCIÓN  2007-390 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL 
ECON. MARCO LARCO R.         
 
 
 



INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. HERNÁN 

GUTIERREZ V.      

 

RESOLUCIÓN  2007-391 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
HERNÁN GUTIERREZ V.          
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. JUAN MORENO 

V.       

 

RESOLUCIÓN  2007-392 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
JUAN MORENO V.          
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. MÓNICA 

VILLAVICENCIO C.       

 

RESOLUCIÓN  2007-393 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. 
MÓNICA VILLAVICENCIO C.          
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. RONALD 

PONGUILLO I.       

 

RESOLUCIÓN  2007-394 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
RONALD PONGUILLO I.           
 



INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. MARCIA 

GARCÉS M.      

 

RESOLUCIÓN  2007-395 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. 
MARCIA GARCÉS M.           
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. MARISOL 

VILLACRES      

 

RESOLUCIÓN  2007-396 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. 
MARISOL VILLACRES.         
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. GERMÁN 

VARGAS L.      

 

RESOLUCIÓN  2007-397 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
GERMÁN VARGAS L.         
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. JUAN GALLO G.      

 

RESOLUCIÓN  2007-398 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
JUAN GALLO G.          
 
 



INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. OTTO 

ALVARADO MORENO      

 

RESOLUCIÓN  2007-399 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
OTTO ALVARADO M.           
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. KARINA 

ASTUDILLO B.       

RESOLUCIÓN  2007-400 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. 
KARINA ASTUDILLO B.  
 
           

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. DENNYS 

PAILLACHO CH.       

 

RESOLUCIÓN  2007-401 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
DENNYS PAILLACHO CH.   
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. OTILIA 

ALEJANDRO M.       

 

RESOLUCIÓN  2007-402 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. 
OTILIA ALEJANDRO   M. 
 
 



INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. JORGE 

ARAGUNDI R.        

 

RESOLUCIÓN  2007-403 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
JORGE ARAGUNDI .  
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL DR. BORIS RAMOS S.         

 

RESOLUCIÓN  2007-404 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL DR. 
BORIS RAMOS S.   

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. VÍCTOR 

BASTIDAS J.         

 

RESOLUCIÓN  2007-405 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
VÍCTOR BASTIDAS J.  
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. LUIS F. 

VÁSQUEZ VERA         

 

RESOLUCIÓN  2007-406 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
LUIS F. VASQUEZ V.   
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. GALO 

VALVERDE L.         

 



RESOLUCIÓN  2007-407 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
GALO VALVERDE L.   
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. CARLOS 

VALDIVIESO A.         

 

RESOLUCIÓN  2007-408 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
CARLOS VALDIVIESO A.  
 
   

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. MARCELO LOOR 

R.        

 

RESOLUCIÓN  2007-409 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
MARCELO LOOR R.   
 
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. CARLOS 

JORDAN V.         

 

RESOLUCIÓN  2007-410 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
CARLOS JORDAN V.   
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. DENNYS 

CORTEZ A.        

 

RESOLUCIÓN  2007-411 



SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
DENNYS CORTEZ A.  
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. ANA TAPIA R.        

 

RESOLUCIÓN  2007-412 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. 
ANA TAPIA R.  
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. ALBERTO 

MANZUR H.        

 

RESOLUCIÓN  2007-413 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
ALBERTO MANZUR H.   

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. RICARDO 

CEDEÑO B.         

 

RESOLUCIÓN  2007-414 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
RICARDO CEDEÑO B.   
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. EFREN 

HERRERA M.        

 

RESOLUCIÓN  2007-415 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
EFREN HERRERA M.  
 
 



INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. REBECA 

ESTRADA P.        

 

RESOLUCIÓN  2007-416 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. 
REBECA ESTRADA P. 
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. CARMEN VACA 

R.        

 

RESOLUCIÓN  2007-417 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. 
CARMEN VACA R. 
 
  

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. DAMIÁN A. 

LARCO G.    

 

RESOLUCIÓN  2007-418 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
DAMIÁN A. LARCO G.  
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL DR. FREDDY VILLAO 

Q.    

 

RESOLUCIÓN  2007-419 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL DR. 
FREDDY VILLAO Q.   
 
 



INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. CÉSAR MARTIN 

MORENO    

 

RESOLUCIÓN  2007-420 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
CÉSAR MARTIN M.   
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. GUSTAVO 

BERMÚDEZ F.   

 

RESOLUCIÓN  2007-421 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL ING. 
GUSTAVO BERMÚDEZ F.     
 
 

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. CRISTINA ABAD 

R.    

 

RESOLUCIÓN  2007-422 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR LA ING. 
CRISTINA ABAD R.      

INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y POLITÉCNICAS DURANTE 

EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL DR.  BORIS 

VINTIMILLA B.    

 

RESOLUCIÓN  2007-423 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
POLITÉCNICAS DURANTE EL I TÉRMINO 2007 / 2008  PRESENTADO POR EL DR. 
BORIS VINTIMILLA B.      
 
 

INFORME DE LABORES DE LA COORDINACIÓN DE PRÁCTICAS 

VACACIONALES  DE  LA FIEC   PRESENTADO POR EL ING. JORGE 

FLORES M.   



 

RESOLUCIÓN  2007-424 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DE LABORES DE LA COORDINACIÓN 
DE PRÁCTICA VACACIONALES DE LA FIEC DESDE  ENERO 1 HASTA 
SEPTIEMBRE 15 DEL 2007,   PRESENTADO POR EL ING. JORGE FLORES M.  
 
 

INFORME DEL VIAJE REALIZADO POR LA IX PROMOCIÓN DE LA 

MAESTRÍA EN SISTEMAS DE INFORMACIÓN GERENCIAL PRESENTADO 

POR EL ING. LENIN FREIRE C.  

 

RESOLUCIÓN  2007-425 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME DEL VIAJE REALIZADO POR LA IX 
PROMOCIÓN DE LA MAESTRÍA EN SISTEMAS DE INFORMACIÓN GERENCIAL 
PRESENTADO POR EL ING. LENIN FREIRE C.,   PARA ASISTIR AL CURSO  
“ESTRATEGIA EN EL DESARROLLO DE PROYECTOS INTERNACIONALES”  EN LA 
UNVIERSIDAD DE LA UQAM EN CANADÁ.  
 
 
 

INFORME DEL VIAJE REALIZADO POR EL ING. GUSTAVO BERMÙDEZ 

F. PARA ASISTIR  AL SEMINARIO  INTERNACIONAL  “ESTRATEGIAS 

PARA FIJAR PRECIOS EN MERCADOS ALTAMENTE COMPETITIVOS” 

REALIZADO EN  BOGOTÁ, COLOMBIA.  

 

RESOLUCIÓN  2007-426 

SE TOMA CONOCIMIENTO DEL INFORME   PRESENTADO POR EL ING. GUSTAVO 
BERMÚDEZ  F. PARA ASISTIR AL SEMINARIO INTERNACIONAL  “ESTRATEGIAS 
PARA FIJAR PRECIOS EN MERCADO ALTAMENTE COMPETITIVOS” REALIZADO 
EN BOGOTÁ, COLOMBIA  EL 28 DE SEPT. /07.    
 
 

5.  VARIOS.- 

 

COMUNICACIÓN DE LA ING. ANA TAPIA R. ACERCA DE LOS 

PROGRAMAS EN INGLÉS Y ESPAÑOL DE LA MATERIA CONTROL Y 

ADQUISICIÓN DE DATOS   (FIEC06056) 

 

Se conoce la comunicación C-2007021  enviada por la Ing. Ana TAPIA R., mediante la 
cual envía los programas en Inglés y español de la materia CONTROL Y 
ADQUISICIÓN DE DATOS (FIEC06056), la cual tiene 4 créditos siendo 1 crédito 
teórico y 3 créditos prácticos.  



 
El sub-Decano indica que cumple con el contenido  de los programas;  por lo que el 
Consejo Directivo debera aprobar el nuevo Programa de dichas materias.  Se 
convertirá de materia teórica a materia práctica.   
 
Luego de lo cual, se resuelve: 
 

RESOLUCIÓN  2007-427 

APROBAR LOS PROGRAMAS DE LA MATERIA CONTROL Y ADQUISICIÓN DE 
DATOS, TANTO EN INGLÉS COMO EN ESPAÑOL.  
 
 
   

COMUNICACIÓN DEL LSI  GUILLERMO ORELLANA B., QUIEN SOLICITA 

UNA RECONSIDERACIÓN EN LA EVALUACIÓN DEL PORCENTAJE DE 

DESCUENTO PARA CONTINUAR ESTUDIOS PROFESIONALES EN LA 

MAESTRÍA EN SISTEMAS DE INFORMACIÓN 

 

Se conoce la comunicación de fecha Julio 17 / 07 mediante la cual el LSI  GUILLERMO 
ORELLANA B.,  solicita  obtener una reconsideración en la evaluación del procentaje 
de descuento para continuar sus estudios profesionales en la MAESTRÍA EN 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN.  
 
Cabe indicar que, con fecha 30 de Agosto del 2006  solicitó un apoyo econòmico a la 
master Nayeth SOLORZANO – Coordinadora General del EDCOM  en aquella fecha 
para continuar estudios,   solicitud que fue dirigida al Ing. Gustavo BERMÜDEZ con 
fecha 31 de Agosto,  mediante decreto con fecha 31  de Agosto  solicitando el 50%  
que se aplica en estos casos,  comunicación que fue remitida al Ing. Lenín  FREIRE,  
Director de MSIG,  quien autorizó dicho descuento ara lo cual sustento con copia del 
documento.  
 
Se encuentra inscrito desde el mes de Septiembre del 2006,  previo a la aprobación del 
mismo,  pero debido al promedio educativo que se requiere,  le ha sido negado dicho 
descuento.  
 
Ejerce la actividad como personal Docente en la Inidad Escuela de Diseño y 
Cpomunicación Visual  desde hace más de 5 años,  lo cual bajo su conocimiento era 
único requisito para la aplicación del descuento en una Maestría.  
 
Con la ayuda de los conocimientos por adquirir en la MAESTRÍA  EN SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN más la experiencia laboral se forjará por mayores perspectivas para la 
educación de EDCOM.  
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 



 

RESOLUCIÓN  2007-428 

NEGAR LA SOLICITUD DE RECONSIDERACIÓN DEL PORCENTAJE DE 
DESCUENTO PARA CONTINUAR SUS ESTUDIOS EN LA MAESTRÍA EN SISTEMAS 
DE INFORMACIÓN,   YA QUE LAS CONSIDERACIONES QUE SE TOMARON EN 
AQUELLA OPORTUNIDAD FUERON LAS CORRECTAS. 
 
 

COMUNICACIÓN DE LA ING. SOLDIAMAR MATAMOROS  SOBRE 

PROPUESTA PARA CREAR TRES NUEVAS CERTIFICACIONES 

SUPERIORES DE SQL SERVER 

 

Se conoce la comunicación  de fecha Agosto 23 del 2007, mediante la cual la Ing. 
Soldiamar MATAMOROS E. entrega la propuesta para crear tres nuevas 
Certificaciones Superiores de SQL SERVER, en vita que las Certificaciones de 
Microsoft han cambiado.  
 
 
Las nuevas Certificaciones Superiores son: 
 

Certificación Superior en Desarrollo de Bases de Datos Microsoft SQL. 

Certificación Superior en Administración de Bases de Datos Microsoft SQL. 

Certificación Superior en Desarrollador de Inteligencia de Negocios  de Bases de 
Datos Microsoft SQL.  
 
Adjunta las especificaciones de las Certificaciones y el contenido de los Cursos.   
 
El Decano de la FIEC indica   que estos cursos son los que posteriormente se 
convalidarán con las materias de la FIEC.  
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 
 

RESOLUCIÓN  2007-429 

ENVIAR  A LOS COORDINADORES DE COMPUTACIÓN,   LA PROPUESTA DE LAS  
3 NUEVAS CERTIFICACIONES  SUPERIORES DE SQL SERVER,  PRESENTADA 
POR LA ING. SOLDIAMAR MATAMOROS E., PARA QUE INFORMEN AL 
RESPECTO.     
 
        
   
 

SOLICITUD DE LA ING. KATHERINE CHILUIZA G.  SOBRE SITUACIÓN 

DE LA MATERIA “FUNDAMENTOS DE ROBOTICA”  



 

Se conoce la comunicación de fecha Sept. 14 / 07 enviada por la Dra. Katherine 
CHULUIZA G.,  Coordinadora de COMPUTACIÓN, Especialización SISTEMAS 
TECNOLÒGICOSL  mediante la cual  solicita al Consejo Directivo se revise la situación 
de la materia FUNDAMENTOS DE ROBÓTICA.  Esto se da porque hasta el Segundo 
Término 2005 - 2006   como Coordinadora de la Carrera de COMPUTACIÓN,   se 
encargaba de realizar la planificación de dicha materia.  Sin embargo,  a raíz de 
cambios que se realizaron en la carrera de INGENIERIA EN ELECTRÓNICA Y 
TELECOMUNICACIONES, en la que se creó una coordinación para materias  del 
básico,  la materia FUNDAMENTOS DE ROBÓTICA  pasó a ser coordinada y 
planificada por esa nueva área.  
 
Los profesores del área de INGENIERÍA EN COMPUTACIÓN han solicitado a la 
Coordinación que se gestione el retorno de dicha materia al área,  por cuanto:  ésta fue 
creada por iniciativa de un profesor del área;  existe un Centro de Visión y Robótica -. 
CVR  liderada por un profesor del área;  la carrera de INGENIERÍA EN 
COMPUTACIÓN  fue la primera carrera de la FIEC que incluyó FUNDAMENTOS DE 
ROBÓTICA en su malla curricular y el profesor que ha estado dictando tal materia es 
INGENIERO EN COMPUTACIÓN y colabora en el CVR.  El área considera que el 
hecho de que estemos vinculados con un centro de investigación como el CVR hace 
que la innovación y revisión continua de la materia sea factible.  
 
Asi mismo, ha  solicitado al Ing. César MARTIN, se pronuncie al respecto y él ha 
respondido favorablemente al presente.  Adjunto encontrará un correo electrónico 
sobre este tema.   
 
Luego, se  conoce   la comunicación  de fecha  26 de Septiembre del 2007,   mediante 
la cual en respuesta a su solicitud de informe sobre la Coordinación de la materia  
“FUNDAMENTOS DE ROBÓTICA”,  se permite opinar lo siguiente:  
 
Por la información presentada al parecer existio algún malentendido al momento de 
asignar la materia en mención al área BÁSICA ELECTRÓNICA.  Queda claro que la 
materia fue creada y planificada originalmente por el área de COMPUTACIÓN, por 
tanto estoy de acuerdo que esa área sea la responsable de su planificación y control.  
 
Luego de lo cual, se resuelve: 
 

RESOLUCIÓN  2007-430 

QUE LA COORDINACIÓN DE LA MATERIA “FUNDAMENTOS DE ROBÓTICA”  ESTÉ 
A CARGO DE LA COORDINADORA DE COMPUTACIÓN, ESPECIALIZACIÓN 
SISTEMAS TECNOLÒGICOS.  
 
 
 

ACTA CONCURSOS DE MÉRITOS PARA CONTRATACIÓN DE NUEVOS 

PROFESORES FIEC   



 

Se conoce la comunicación  IEL-SD-434-2007  de fecha Oct. 04 / 07   adjunta las 
ACTAS DEL COMITÉ DE CONCURSO DE MÉRITOS PARA LA CONTRATACIÓN DE 
UN NUEVO PROFESOR  PARA LAS MATERIAS  que se indican a continuación:  
 
 

ADMINISTRACIÓN Y MATENIMIENTO DE SERVIDORES WINDOWS 
ING. DANNY MARURI MORÁN 

PROCESAMIENTO DE AUDIO Y VIDEO 
ING. DENNIS ROMERO LÓPEZ 

SISTEMAS MULTIMEDIA 
ING. CRISTINA GUERRERO FLORES  
 
 
Interviene el Sub-Decano de la FIEC, quien indica que  para realizar estos concursos 
se hizo difusión a través del correo de la Politécnica y del e-mail de la FIEC.   Todas las 
personas que se presentaron no tiene  título de cuarto nivel. 
 
 
Luego de lo cual, se resuelve: 
 
 

RESOLUCIÓN  2007-431 

APROBAR  LAS  ACTAS DEL COMITÉ DE CONCURSOS DE MÉRITOS PARA LA 
CONTRATACIÓN DE PROFESORES PARA LAS SIGUIENTES MATERIAS:  
  

ADMINISTRACIÓN Y MATENIMIENTO DE SERVIDORES WINDOWS 
ING. DANNY MARURI MORÁN 

PROCESAMIENTO DE AUDIO Y VIDEO 
ING. DENNIS ROMERO LÓPEZ 

SISTEMAS MULTIMEDIA 
ING. CRISTINA GUERRERO FLORES  
 
 
 
 

COMUNICACIÓN SRTA. MA. LEONELA  CUMBE G., PRESIDENTA IAS – 

RAMA ESTUDIANTIL IEEE – ESPOL SOBRE DICTADO SEMINARIO  

“INTRODUCCIÓN A MATLAB Y APLICACIÓN EN SISTEMAS DE 

CONTROL DE PROCESOS CON SIMULINK”   

 

Se conoce la comunicación de fecha Oct. 05 / 07, mediante la cual   la Presidenta  del 
Capítulo de Aplicaciones Industriales IAS de la Rama Estudianil IEEE – ESPOL,   tiene 
como objetivos organizar varios eventos académicos para el afianzamiento de los 



conocimientos en áreas  relaciondas a la carrera,   entre los eventos programados para 
este nuevo término está el Seminario:   INTRODUCCIÓN A MATLAB Y 
APLICACIONES EN SISTEMAS DE CONTROL DE PROCESOS CON SIMULINK”, 
siendo el Instructor el Ing. Efren HERRERA M.  El horario es del 17 al 23 de Oct. / 07, 
con un total de 20 Horas y será en el Laboratorio de Simulación de la FIEC.  El costo 
US$32 para estudiantes y U$64  para Profesionales.  
 

DESCUENTO:  miembros IEEE reciben el 25%  de  descuento del valor del curso.  

Miembros de la Sociedad de Aplicaciones Industriales IAS – IEEE  reciben el 30%  de 
descuento del valor del curso.  
 
Luego de lo cual, se resuelve: 
 

RESOLUCIÓN  2007-432 

APROBAR EL DICTADO DEL SEMINARIO   “INTRODUCCIÓN A MATLAB Y 
APLICACIONES EN SISTEMAS DE CONTROL DE PROCESOS CON SIMULINK”  EN 
LAS FECHAS Y HORARIO PLANIFICADO,  EL CUAL SERÁ VÁLIDO PARA 
CONTABILIZAR LAS HORAS DE CHARLAS REQUERIDAS   PARA LA 
CONVALIDACIÓN DE LA MATERIA SEMINARIO  (FIEC01180). .  
 

COMUNICACIÓN ENVIADA POR EL ING. CARLOS MONSALVE A.    

 

 

RESOLUCIÓN  2007-433 

SE TOMA CONOCIMIENTO DE LA COMUNICACIÓN  EV-C8ADM-094-07   
MEDIANTE LA CUAL EL ING. CARLOS MONSALVE A.,   INFORMA SOBRE LA 
SEGUNDA CONVOCATORIA DE FONDOS COMPETITITVOS DEL PROYECTO VLIR 
– ESPOL  NUEVAMENTE EL COMPONENTE 8 FUE EL QUE MAYOR NÚMERO DE 
PROYECTOS LOGRÓ QUE SE APROBARAN. 
   
 

AGENDA EVENTOS FACULTAD INGENIERÍA EN ELECTRICIDAD Y 

COMPUTACIÓN  

 

RESOLUCIÓN  2007-434 

SE TOMA CONOCIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES  QUE HA ELABORADO LA FIEC  
PARA CONMEMORAR UN ANIVERSARIO MÁS DE   FUNDACIÓN DE LA ESPOL, EL 
CUAL ESTA SIENDO REALIZADO POR LAS INGS. ANA TAPIA R. Y MA. 
ANTONIETA ALVAREZ. Y SOLICITAR A LOS PROFESORES ENCARGADOS DE 
CADA ACTIVIDAD QUE CONSTA EN LA PROGRAMACIÓN SU PARTICIPACIÓN.  
 
ADICIONALMENTE, SE SOLICITA LA COLABORACIÓN DE LOS PROFESORES DE 

LA FIEC. 


